
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       167/2019 
 

NEUQUÉN, 27 de mayo de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y los Proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación 
Docente N° 3 de San Martín de los Andes; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del Nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N° 3, cuyo informe integra el Anexo I de la presente norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       167/2019 
 

ANEXO I 

PROYECTO DE EXTENSIÓN DEL IFD N°3 

 

Título 
Seminario de formadores en Didáctica de las Ciencias 
Naturales 

Temática 
Actualización  didáctico‐disciplinar  en  el  campo  de  la Didáctica  de  las 

Ciencias Naturales 

Coordinación 
Docentes del IFD: Karina Jozami - Josefina Arrue 
Docente jubilada del ifd: María Fernanda García Belardi 

Destinatarios/as 
Profesores/as de Didáctica de las Cs Naturales/Biología  y de 
Práctica de los profesorados de Ed Primaria y de Biología del IFD 
Nº 3 

Metodología/Modalidad Seminario / Presencial 

Horas Acreditables 24 hs cátedra 

Cronograma 

5 encuentros presenciales: 3 de 6 hs cátedra y 2 de 3 hs cátedra 
1º encuentro 13/02/19 
2º encuentro 20/02/19 
3º encuentro 27/02/19 
4º encuentro 6/03/19 
5º encuentro: 30/05/19 

Observación  

Título 
Jornadas de Educación Inclusiva, Compromiso de todos. 
Estrategias para el aula, regulación emocional 

Temática 
Educación Inclusiva, apoyos para el dispositivo a la inclusión. 
Estrategias áulicas. Regulación Emocional 

Coordinación Andrea Leonfanti 

Destinatarios/as 

Alumnos y Docentes de los profesorados de San Martin de los 
Andes y Junín de los Andes.  
Asesorías pedagógicas de los CPEM y Docentes de Educación 
Especial (Esc. Esp 8 y E.I.A.J.D.3) 

Metodología/Modalidad Charlas expositivas y Charla Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 24 hs. cátedra 

Cronograma 
18 hs cátedra presenciales 
• Jueves 16/05: De 17 a 19 hs.: “Alertas y Estrategias áulicas en 
alumnado con TEA”. Charla a cargo de la Profesora Lucila Vidal. 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       167/2019 

De 19:30 a 21:30 hs: “Regulación 
Emocional”. Charla a cargo del Psic. Matías Cadaveira 
• Viernes 17/05: De 17 a 21 hs: “Educación Inclusiva” con foco 
en el alumnado con TEA. Charla-Taller Parte I, a cargo de la Lic. 
Mg. Magdalena Orlando y la Prof. Mg. Verónica Martorello. 
• Sábado 18/05: De 9 a 13 hs: “Educación Inclusiva” con foco en 
el alumnado con TEA. Charla-Taller Parte II, a cargo de la Lic. 
Mg. Magdalena Orlando y la Prof. Mg. Verónica Martorello. 
6 hs cátedra no presenciales: Lectura de bibliografía y Evaluación 
modalidad virtual- examen de elección múltiple para cada 
instancia expositiva. 

Observación 
Participa Asoc. Civil TE Acompañamos Padres y Profesionales 
desafiados por el Autismo (TEA) 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 


